
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ  
COMUNA COSTIȘA 
CONSILIUL LOCAL  

 
HOTĂRÂRE 

privind participarea în cadrul PROGRAMUL REGIONAL NORD-EST 2021-2027, 
aprobarea demarării pregătirii documentației tehnico-economice și a depunerii 

spre finanțare a proiectului CONSTRUIRE GRĂDINIȚĂ ȘI DESFIINTARE 
(DEMOLARE) CONSTRUCȚII C1 ȘI C2, în  LOCALITATEA COSTISA, COMUNA 

COSTISA, JUDETUL NEAMT 
 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
b) art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 28712009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 
ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
d) HG 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice; 
e) Programul Regional Nord-Est 2021-2027; 

În temeiul art. 129, alin. (2), lit. ”c”, alin. (6), lit. ”b”, precum şi ale art. 196, alin. (1), 
lit. ”a”, din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. Se aprobă participarea Comunei Costișa în cadrul PROGRAMULUI REGIONAL 
NORD-EST 2021-2027, prin depunerea spre finanțare a proiectului cu titlul „CONSTRUIRE 
GRĂDINIȚĂ ȘI DESFIINTARE (DEMOLARE) CONSTRUCȚII C1 ȘI C2, în  LOCALITATEA 
COSTISA, COMUNA COSTISA, JUDETUL NEAMT”. 

Art.2. Se aprobă demararea pregătirii documentației tehnico-economice și a depunerii 
spre finanțare a proiectului CONSTRUIRE GRĂDINIȚĂ ȘI DESFIINTARE (DEMOLARE) 
CONSTRUCȚII C1 ȘI C2, în  LOCALITATEA COSTISA, COMUNA COSTISA, JUDETUL NEAMT. 

Art.3. Persoana desemnată să reprezinte Comuna Costișa în relația cu Agenția pentru 
Dezvoltare Regională Nord-Est este domnul primar Berbecariu Dumitru Dorel 

Art.4. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul 
comunei Costișa, domnul primar Berbecariu Dumitru Dorel 

Art.5. Secretarul general al UAT Costișa, județul Neamț, va asigura comunicarea 
prezentei hotărâri și aducerea acesteia la cunoștința publică. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
L.S. COSTEA VASILE 

 
 Avizat pentru legalitate 

SECRETAR U.A.T., 
BLANARU ANDREEA-ELENA 

Nr. 45 din 19.06.2024 
 


